
Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «10» мая 2023 г. № 389 Об утверждении 

Порядка применения к муниципальным служащим администрации Шемуршинского муниципального округа взысканий за 

совершение коррупционных правонарушений 

 

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения к муниципальным служащим администрации Шемуршинского 

муниципального округа взысканий за совершение коррупционных правонарушений. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Шемуршинского района: 

- от 21 августа 2018 г. № 335 "Об утверждении Порядка применения к муниципальным служащим администрации 

Шемуршинского района взысканий за совершение коррупционных правонарушений"; 

- от 30 января 2019 г. N 44 "О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского муниципального 

округа от 21 августа 2018 г. № 335"; 

- от 3 апреля 2020 г. № 171"О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского муниципального округа 

от 21 августа 2018 г. № 335"; 

- от 29 апреля 2022 г. № 222 "О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 21 августа 

2018 г. № 335". 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа                                          А.В. Чамеев 

  

Утвержден 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «10» мая  2023 г. № 389 

 

Порядок 

применения к муниципальным служащим администрации Шемуршинского муниципального округа взысканий за 

совершение коррупционных правонарушений 

 

 

Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон) и устанавливает порядок и сроки применения 

представителем нанимателя (работодателем) взысканий к муниципальным служащим, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 

27 Федерального закона. 

1. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется трудовым законодательством, за исключением 

случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. 

2. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона, применяются представителем нанимателя 

(работодателем) на основании: 

1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы администрации Шемуршинского 

муниципального округа по профилактике коррупционных и иных правонарушений; 

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в администрации Шемуршинского муниципального  округа Чувашской  Республики в 

случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию; 

3) доклада подразделения кадровой службы администрации Шемуршинского муниципального округа по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются 

фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и 

при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в 

виде увольнения в связи с утратой доверия); 

4) объяснений муниципального служащего; 

5) иных материалов. 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 52 от 10 мая  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



3. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона, учитываются характер 

совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно 

совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а 

также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей. 

4. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона, применяются не позднее шести месяцев со дня 

поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов 

временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня 

совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному 

делу. 

5. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения 

в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи 27.1 Федерального закона. 

6. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в 

связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, за исключением сведений, составляющих 

государственную тайну, направляются должностным лицом администрации Шемуршинского муниципального округа в 

Кабинет Министров Чувашской Республики для включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, 

предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции". 

7. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и 

нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, или об отказе в применении к муниципальному служащему 

такого взыскания с указанием мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти дней со дня 

издания соответствующего акта. 

8. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в государственную инспекцию труда и (или) органы по 

рассмотрению индивидуальных трудовых споров, к которым относятся комиссии по трудовым спорам и суды. 

9. Если в течение одного года со дня применения взыскания муниципальный служащий не был подвергнут 

дисциплинарному взысканию, предусмотренному пунктом 1 или пунктом 2 части 1 статьи 27 Федерального закона, он 

считается не имеющим взыскания. 

10. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях 

совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона. 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «10» мая 2023 г. №390 Об утверждении 

Порядка проверки соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, включенную в перечень, 

установленный муниципальным правовым актом, запрета на замещение на условиях трудового договора должности в 

организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях 

гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в случаях, предусмотренных федеральными законами, 

если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные) 

обязанности муниципального служащего, и соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или 

соблюдения условий заключения гражданско-правового договора с таким гражданином" 

 

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проверки соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, 

включенную в перечень, установленный муниципальным правовым актом, запрета на замещение на условиях трудового 

договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) 

на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в случаях, предусмотренных федеральными 

законами, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные) 

обязанности муниципального служащего, и соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или 

соблюдения условий заключения гражданско-правового договора с таким гражданином. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.   

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа                                          А.В. Чамеев 

 

Утверждено 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «10» мая  2023  г. № 390 

 

Порядок 

проверки соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, включенную в перечень, 

установленный муниципальным правовым актом, запрета на замещение на условиях трудового договора должности в 

организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях 

гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в случаях, предусмотренных федеральными законами, 

если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные) 

обязанности муниципального служащего, и соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или 

соблюдения условий заключения гражданско-правового договора с таким гражданином 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления проверки: 



а) соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в администрации Шемуршинского 

муниципального округа, включенную в перечень должностей муниципальной службы в администрации  Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики при назначении на которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - гражданином, замещавшим должность 

муниципальной службы) в течение 2 лет со дня увольнения с муниципальной службы запрета на замещение на условиях 

трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной 

организации услуг) на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в течение месяца 

стоимостью более 100 тысяч рублей, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в 

должностные (служебные) обязанности муниципального служащего без согласия комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; 

б) соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или соблюдения условий заключения гражданско-

правового договора с указанным гражданином. 

2. Основаниями для осуществления проверки являются: 

а) письменная информация, поступившая от работодателя, который заключил трудовой договор (гражданско-правовой 

договор) с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в порядке, предусмотренном Постановлением 

Правительства РФ от 21 января 2015 г. № 29 "Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового 

или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности 

государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами 

Российской Федерации"; 

б) непоступление письменной информации от работодателя в течение 10 дней с даты заключения трудового (гражданско-

правового) договора, если комиссией было принято решение о даче согласия на замещение должности либо выполнение 

работы на условиях гражданско-правового договора в организации, если отдельные функции по муниципальному 

управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности; 

в) письменная информация, представленная правоохранительными органами, иными государственными органами, органами 

местного самоуправления, их должностными лицами, организациями и гражданами (далее - лица, направившие 

информацию). 

3. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки. 

4. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения, осуществляется комиссией по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - комиссия) по решению главы Шемуршинского 

муниципального округа либо должностного лица, которому такие полномочия предоставлены главой Шемуршинского 

муниципального округа. 

5. В случае поступления информации, предусмотренной подпунктом "а" пункта 2 настоящего Положения, комиссия 

проверяет наличие в личном деле лица, замещавшего должность муниципальной службы, копии протокола заседания 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 

интересов (выписки из него) с решением о даче гражданину согласия на замещение должности либо выполнение работы на 

условиях гражданско-правового договора в организации, если отдельные функции по муниципальному управлению этой 

организацией входили в его должностные (служебные) обязанности (далее - протокол с решением о даче согласия). 

При наличии протокола с решением о даче согласия, комиссия принимает решение о соблюдении гражданином, 

замещавшим должность муниципальной службы, и работодателем требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции" (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ). Письмо работодателя и решение комиссии 

приобщается к личному делу гражданина, замещавшего должность муниципальной службы. 

При отсутствии протокола с решением о даче согласия либо при наличии протокола с решением об отказе гражданину в 

замещении должности либо в выполнении работы на условиях гражданско-правового договора в организации, комиссия 

принимает решение о несоблюдении гражданином требований Федерального закона № 273-ФЗ. 

Решение о несоблюдении гражданином требований Федерального закона № 273-ФЗ направляется работодателю не позднее 

следующего рабочего дня со дня принятия указанного решения. Работодатель также информируется об обязательности 

прекращения трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), гражданином, 

замещавшим должность муниципальной службы в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ. 

Одновременно комиссия информирует правоохранительные органы для осуществления контроля за выполнением 

работодателем требований Федерального закона № 273-ФЗ. 

6. В случае непоступления письменной информации от работодателя в течение 10 дней с даты заключения трудового 

(гражданско-правового) договора, указанной в уведомлении, комиссия принимает решение о несоблюдении работодателем 

обязанности, предусмотренной ч. 4 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ, о чем в течение 3 рабочих дней информирует 

правоохранительные органы. 

В случае поступления письменной информации от работодателя о заключении в указанный срок, письменная информация 

работодателя приобщается к личному делу гражданина, замещавшего должность муниципальной службы. 

7. При поступлении информации, предусмотренной подпунктом "в" пункта 2 настоящего Положения, комиссия проверяет 

наличие в личном деле лица, замещавшего должность муниципальной службы: 

а) протокола с решением о даче согласия; 

б) письменной информации работодателя о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должность 

муниципальной службы. 

В случае наличия указанных документов комиссия принимает решение о соблюдении гражданином и работодателем 

требований Федерального закона № 273-ФЗ, о чем в течение трех рабочих дней информирует лиц, направивших 

информацию. 



В случае отсутствия какого-либо из указанных в настоящем пункте документов комиссия принимает решение о 

несоблюдении гражданином и (или) работодателем требований Федерального закона № 273-ФЗ, о чем в течение трех 

рабочих дней информирует правоохранительные органы и лиц, направивших информацию. 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 

http://www.shemur.cap.ru/

